
546. 

Na osnovu člana 123 stav 9 Zakona o veterinarstvu (“Službeni list CG”, br. 30/12 i 48/15) 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je  

 

 

PRAVILNIK 

O BLIŽIM USLOVIMA ZA UVOZ I TRANZIT ŽIVOTINJA I PROIZVODA 

ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA* 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi za uvoz i tranzit pre­ko teritorije Crne Gore 

životinja i proizvoda životinjskog porije­kla. 

Uslovi za uvoz i tranzit životinja  

Član 2 

(1) Uvoz i tranzit životinja može da se vrši ako su životinje identifikovane i ako: 

1) nijesu oboljele ili ne pokazuju znake naročito opasnih zaraznih bolesti, opasnih 

zaraznih bolesti  i ostalih zaraznih bolesti;  

2) ne potiču sa gazdinstava smještenih na područjima koja su pod ograničenjima zbog  

primjene mjere suzbijanja i iskorijenjivanja bolesti životinja ili sa područja sa kojih bi 

premještanje ili promet predstavljali rizik za zdravlje životinja. 

(2) Životinje prilikom uvoza i tranzita  treba da prati sertifikat nadležnog organa države 

izvoza, kojim se potvrđuje da su ispunjeni zdravstveni uslovi iz stava 1 ovog člana i drugi 

uslovi utvrđeni posebnim propisom. 

 

Uslovi za uvoz i tranzit proizvoda životinjskog porijekla 

Član 3 

(1) Proizvodi životinjskog porijekla mogu se uvoziti ako: 

1) ne potiču sa gazdinstva koje se nalazi na području ili dijelu područja koja su pod 

ograničenjima zbog  primjene mjere suzbijanja i iskorijenjivanja bolesti na koju su životinje 

od kojih proizvod potiče prijemčive ili iz bilo kog područja iz kojih bi premještanje ili 

trgovina predstavljali rizik za zdravstveni status životinja;  

2) ne potiču iz objekta u kojem  tokom klanja ili proizvodnog procesa nijesu bili trupovi ili 

djelovi životinja za koje se sumnja da su mogle biti zaražene nekom od bolesti iz člana 2 stav 

1 tačka 1 ovog pravilnika. 

(2) Proizvodi životinjskog porijekla koji potiču iz područja iz stava 1 tačka 1 ovog člana, 

mogu se uvoziti samo  ako su  termički obrađeni u skladu sa posebnim  propisom.    

(3) Proizvode životinjskog porijekla prilikom uvoza i tranzita treba da prati sertifikat 

nadležnog organa države izvoza, kojim se potvrđuje da su ispunjeni uslovi  iz st. 1 i 2 ovog 

člana i uslovi hi­gijene hrane u svim fazama pro­izvodnje, prerade i stavljanja u pro­met, 

uključujući i pri­ma­­rnu proizvodnju, skladištenje, prevoz, pro­daju ili ispo­ruku krajnjem 

potrošaču, utvrđeni posebnim propisom.   

(4) Proizvodi životinjskog porijekla: životinjska crijeva, krv i proizvodi od krvi papkara, 

kopitara i živine (osim seruma kopitara), mast i otopljene masnoće, meso kunića (lagomorfa) i 

meso divljači iz uzgoja koji su namje­njeni ishrani ljudi,  pored uslova iz stava 1 ovog Člana, 

treba da ispunjavaju i uslove utvrđene propisom o po­sebnim zahtjevima higijene hrane 

životinjskog porije­kla.  

 

 

 

 



Uslovi za uvoz masti  

Član 4 

(1) Masti i otopljene masnoće namjenjene ishrani ljudi koje se uvoze iz države u kojoj se u 

periodu od 12 mjeseci prije izvoza pojavila naročito opasna zarazna bolest, mogu se uvoziti 

ukoliko:  

1) je svaka pošiljka masti ili otopljene masnoće podvrgnuta jednom od sljedećih postupaka 

termičke obrade na: 

- temperaturi od najmanje 70 °C u trajanju od najmanje 30 minuta; ili 

-temperaturi od najmanje 90 °C u trajanju od najmanje 15 minuta; ili 

- najmanjoj temperaturi od 80 °C u sistemu kontinuiranog topljenja; 

2) je mast upakovana u novu ambalažu i pod uslovom da su preduzete sve mjere zaštite, 

radi sprečavanja njene ponovne kontaminacije; 

3) su cijevi, pumpe, rezeorvar i drugi kontejnerski rezeorvar ili kamion-cistijerna,  koji se 

koristi za prevoz masti i otopljenih masnoća u rasutom stanju iz objekta direktno na brod ili u 

lučke kontejnere ili odmah u druge objekte, pregledani i očišćeni prije upotrebe.  

(2) Masti i otopljene masnoće treba da prati sertifikat nadležnog organa države izvoza, 

kojim se potvrđuje da su masti i otopljene masnoće podvrgnute jednom od  postupaka obrade 

iz stava 1 tačka 1 ovog člana. 

 Uslovi za uvoz prerađenih životinjskih proteina  

            Član 5 

(1) Prerađeni životinjski proteini namijenjeni ishrani ljudi koji se uvoze, prije otpremanja 

iz zemlje porijekla  treba da budu ispitani na prisustvo bakterija roda salmonella sa 

negativnim rezultatima ispitivanja. 

(2) Pošiljke prerađenih životinjskih proteina namijenjene ishrani ljudi u rasutom stanju iz 

kojih je posljednjih šest uzastopnih uzoraka pošiljaka dalo negativan rezultat, treba nasumično 

uzorkovati i ukoliko je tokom jednog od nasumično uzetih uzoraka  rezultat bio pozitivan, o 

tome se obavještava nadležni organ zemlje porijekla, radi preduzimanja odgovarajućih mjera, 

a u slučaju ponovnog pozitivnog rezultata,  obavljaju se dalja ispitivanja na svim pošiljkama 

iste vrste sve dok se ne ispune propisani zahtjevi.  

(3) Ukoliko je pošiljka prerađenih životinjskih proteina na­mijenjenih ishrani ljudi 

pozitivna na salmonellu, pošiljka se: 

1) vraća državi izvoza; ili 

2) koristi u druge svrhe osim kao hrana za životinje; ili 

3) ponovo prerađuje u odobrenom objektu radi dekontaminacije. 

Stupanje na snagu 

Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 

Crne Gore". 

 

*U ovaj pravilnik prenesena je Direktiva Savjeta 92/118/EEZ od 17. decembra 1992. 

godine o utvrđivanju zahtjeva za zdravlje životinja i zahtjeva za javno zdravlje kojima se 

uređuje trgovina i uvoz u Zajednicu proizvoda koji ne podliježu navedenim zahtjevima 

utvrđenim u posebnim pravilima Zajednice iz Priloga A dijela i Direktive 89/662/EEZ, s 

obzirom na patogene uzročnike iz Direktive 90/425/EEZ.  

 

Broj:323-205 /16-4                                                                                                       

Podgorica, 22.april  2016. godine                                                                      

 

Ministar,                                                                                                                  

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 


		2016-05-04T10:57:08+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




